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Ochorenia srdca patria celosvetovo medzi najčastejšie príčiny smrti a invalidity.

Významnú rolu v rozvoji kardiovaskulárnych ochorení zohráva oxidačný stres, ktorého

generátorom a/alebo propagátorom môžu byť aj ióny železa. Nadmerné množstvo tohto kovu

vedie k apoptóze, nekróze alebo nedávno popísanej regulovanej bunečnej smrti – ferroptóze.

Tento typ bunečnej smrti sa spája s kardiomyocytmi, ale objavili sa aj štúdie popisujúce

prepojenie ferroptózy s ďalšími patologickými stavmi ako sú nádorové ochorenia, ochorenia

nervového systému, ischemicko-reperfúzne poškodenia, poškodenia obličiek a ochorenia krvi.

Preto je výskum chelátorov železa, schopných so železom vytvoriť netoxický komplex, a tak

zabrániť bunečnej smrti, sľubný nielen z pohľadu kardiovaskulárnych chorôb.

Táto práca je zameraná na in vitro štúdium nových potencionálnych chelátorov železa

odvodených od štruktúry salicylaldehydizonikotinoylhydrazónu (SIH). SIH selektívne a pevne

chelatuje ióny železa vo vnútri buniek a obmenou jeho molekuly sme chceli získať výhodnejšie

vlastnosti. Testovali sme spolu 9 nových chelátorov a porovnali sme ich s vlastnosťami

referenčnej látky SIH. Experimenty boli vykonávané na jednej z najčastejšie využívanej

bunečnej línii pre výskum kardiovaskulárnych ochorení, na potkaních kardiomyoblastoch

H9c2. Protektívne vlastnosti látok boli zhodnotené po 24 hodinách, vlastná toxicita látok bola

testovaná po 24 a 72 hodinách inkubácie. Viabilita buniek bola vyhodnocovaná pomocou testu

vychytávania neutrálnej červene. Po analýze protektívnych a toxických vlastností látok, sme

identifikovali niekoľko cytoprotektívne účinných látok, ale ani jeden z nových skúšaných

derivátov nepreukázal lepšie vlastnosti v porovnaní so SIH.
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Heart disease is one of the most common causes of death and disability worldwide.

Oxidative stress, which can also be generated or propagated by iron ions, plays an important

role in the development of cardiovascular diseases. Excessive amounts of this metal lead

to the apoptosis, necrosis, as well as recently described regulated cell death - ferroptosis. This

type of cell death is associated with cardiomyocytes, but studies have also been described

linking ferroptosis to other pathological conditions, such as cancer, nervous system disease,

ischemia-reperfusion injury, kidney damage and blood disease. Therefore, research on iron

chelators capable of forming a non-toxic complex with iron and thus preventing cell death is

promising not only from the point of view of cardiovascular diseases.

This work is focused on the in vitro study of new potential iron chelators derived

from the structure of salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone (SIH). SIH selectively and firmly

chelates iron ions inside cells and by changing its molecule we wanted to obtain more

advantageous properties. We tested a total of 9 new chelators and compared them

with the properties of the reference substance SIH. The experiments were performed

on the most frequently used cell line for the study of cardiovascular diseases, on rat H9c2

cardiomyoblasts. The protective properties of the substances were evaluated after 24 hours,

the intrinsic toxicity of the substances was tested after 24 and 72 hours of incubation. Cell

viability was assessed using a neutral red uptake assay. After analysis of the protective and toxic

properties of the substances, we have identified several cytoprotective agents, however, none

of the new tested derivatives showed better properties compared to SIH.
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1 Úvod

Táto diplomová práca nadväzuje na dlhoročný výskum chelátorov železa a ich

kardioprotektívnych účinkov prebiehajúci na Katedre biochemických vied Farmaceutickej

fakulty UK v Hradci Králové. Chelátor SIH v predchádzajúcich in vitro experimentoch

preukázal výraznú protekciu proti indukovanému oxidačnému stresu (Šimůnek et al., 2005).

Avšak jeho nedostatkom je rýchla hydrolýza hydrazónovej väzby, krátky biologický polčas

a toxicita spôsobená depléciou železa. Pre zlepšenie týchto parametrov boli navrhnuté

a testované nové chelátory a prochelátory odvodené od štruktúry SIH (Jansová et al., 2014;

Jansová et al., 2018; Potuckova et al., 2014). S rovnakou víziou získania derivátu

s výhodnejšími vlastnosťami sme sa v predloženej práci venovali testovaniu nových analógov

SIH.
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2 Teoretická časť

2.1 Železo

Železo patrí medzi najviac zastúpené prvky na povrchu Zeme. Spadá do skupiny

prechodných kovov. Pri oxidačno-redukčných reakciách, nevyhnutných pre základné

biologické procesy, ľahko prijíma i dáva elektróny. Železo zohráva dôležitú úlohu v takmer

všetkých živých organizmoch (Dev & Babitt, 2017). Jeho nadmerné množstvo je však

cytotoxické a môže viesť k rôznym ochoreniam (Nakamura et al., 2019). V ľudskom tele je

súčasťou štruktúry proteínov ako zložka hému, Fe-S klastrov a ďalších funkčných skupín (Dev

& Babitt, 2017).

2.1.1 Hemoproteíny

Prostetickou skupinou hemoproteínov je hém, vznikajúci spojením železa

s protoporfyrínom IX enzýmom ferrochelatáza. Termín hém sa používa pre protoporfyrín IX

so železnatými iónmi (Fe2+). Železo je enzýmom hemooxygenáza oxidované na železitú formu

hemin. V štruktúre hému má atóm železa (Fe2+) 6 koordinačných väzieb, 4 v rovine sú spojené

s dusíkmi pyrrolov porfyrínového makrocyklu, zvyšné dva sa nachádzajú jeden nad a druhý

pod rovinou porfyrínového kruhu. Jedna z týchto väzieb je koordinovaná na histidínový zvyšok

globínového reťazca, druhá zvyčajne vo väzbe na kyslík (Phillips, 2019; Murray et al., 1998).

Hém plní funkciu veľkého počtu proteínov ako O2 prenašač (hemoglobín), O2 zásoba

(myoglobín), elektrónový prenášač (cytochróm c dýchacieho reťazca) a aktivátor

molekulového O2 (cytochrómy P450, katalázy, peroxidázy). Najväčšia denná produkcia hému je

v kostnej dreni pri tvorbe červených krviniek. Hém syntetizovaný v pečeni je v najväčšej miere

začlenený do štruktúry cytochrómov P450, enzýmov zodpovedných za metabolizáciu širokej

palety chemických látok, zahrňujúcich endogénne steroidy, vitamíny, mastné kyseliny a liečivá

(Phillips, 2019; Shimizu et al., 2019).

2.1.2 Fe-S proteíny

Fe-S proteíny vo svojej štruktúre obsahujú atómy železa a síry, ktoré vytvárajú klastry,

najmä vo formách [2Fe-2S] a [4Fe-4S], kedy sú spojené s proteínovým reťazcom najčastejšie

cez síru aminokyseliny cysteínu. V prírode vystupujú ako jedny z najrozšírenejších

a najuniverzálnejších kofaktorov. Zúčastňujú sa rozličných biochemických procesoch, kde

plnia úlohu elektrónového transportéra, viažu a aktivujú substráty, tvoria zásobu Fe/S, plnia
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štrukturálnu funkciu, významne sa podieľajú pri regulácii a expresii génov a enzýmovej aktivite

(Johnson et al., 2005).

2.1.3 Ďalšie proteíny obsahujúce železo

Jedná sa o skupinu proteínov, ktoré majú široké spektrum funkcií, ako je napríklad

degradácia aromatických molekúl, oxidácia mastných kyselín, posttranslačná úprava

aminokyselín, syntéza DNA, RNA, regulácia transkripcie a translácie, tiež transport

a skladovanie železa. Najdôležitejší proteín s transportnou úlohou je transferín a skladovacou

feritín (Crichton et al., 2001).

2.2 Metabolizmus železa

Ako bolo uvedené vyššie, železo je esenciálny prvok rôznych metabolických procesov.

Na rozdiel od ďalších minerálov je jeho hladina v ľudskom tele kontrolovaná len

prostredníctvom absorpcie. Exkrécia železa je neregulovaný proces. U dospelého muža

a nemenštruujúcej ženy dôjde za fyziologických podmienok denne k strate približne 1 mg

železa. Z toho 50 - 60 % exkréciou cez tráviaci trakt vylučovaním žlče a buniek mukózy, ďalej

potením, vypadávaním vlasov, deskvamáciou kože a rýchlym obratom a stratou erytrocytov.

V ľudskom tele sa železo vyskytuje v najväčšej miere v erytrocytoch ako súčasť hému

hemoglobínu (približne 2 g železa u muža a 1,5 g u ženy), v menšej miere je súčasťou


[…]


by potenciálne mohla slúžiť ako základ ďalšej série derivátov, kde by bola snaha o zníženie

toxicity pri zachovaní protektívnych účinkov (predovšetkým asi opäť obmenami hydrazidovej

časti molekuly).

Katedra biochemických vied FAF UK sa dlhodobo zaoberá výskumom chelátoru železa

SIH a jeho derivátmi. Vychádzajúc z predpokladu, že voľná rotácia medzi hydrazónovým

a fenolickým fragmentom v molekule SIH môže viesť k zníženiu chelatačnej aktivity tvorbou

neefektívnych konformérov, boli v predchádzajúcich experimentoch pripravené a testované

2,6-dihydroxybenzaldehyd analógy SIH. V týchto pokusoch ukázala, v porovnaní so SIH,

lepšie protektívne vlastnosti s porovnateľnou toxicitou látka JK-31 (2,6-dihydroxybenzaldehyd

4-chlorobenzohydrazón) (Jansová et al., 2018). Štruktúrne podobným JK-31 je náš testovaný

derivát VH3 (obr. 4), ktorý však nevykazuje výraznejšie protektívne vlastnosti.

Ďalším zaujímavým experimentom s testovanými látkami by mohlo byť ich štúdium

s nádorovou bunečnou líniou, keďže je známe, že nádorové bunky si pre svoj rast a funkciu

enzýmu ribonukleodit redutázy, vyžadujú zvýšené množstvo železa (Stevens, 2018). Chelátory

železa sa javia ako potenciálne látky terapie nádorových ochorení a tiež v predošlých štúdiách
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naša základná štruktúrna látka SIH preukázala cytotoxickú aktivitu (Kalinowski & Richardson,

2005; Šimůnek et al., 2008; Potuckova et al., 2014; Jansová et al., 2018).
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7 Záver

Cieľom tejto práce bolo in vitro hodnotenie protektívneho potenciálu nových derivátov

chelátoru železa SIH na bunečnej línii H9c2 proti indukovanému oxidačnému stresu H2O2.

Zároveň sme určili toxicitu látok pri 24 a 72 hodinovej inkubácii. Výsledné hodnoty sme

porovnali s parentnou látkou SIH.

Väčšina látok v rozmedzí testovaných koncentrácií (1 - 300 μM) prejavila signifikantne

výrazné zvýšenie životaschopnosti buniek v porovnaní s neliečenou skupinou proti oxidačnému

poškodeniu. Najzaujímavejšou látkou z pohľadu protekcie je VH6. Tento derivát preukázal

porovnateľnú ochranu ako SIH (EC50 SIH = 5,4 μM; EC50 VH6 = 6,0 μM), avšak jeho toxicita

je výrazne vyššia a pomer IC50/EC50 sa rovná 0,2, čo je 13x nižšia hodnota než u SIH (2,6).

Deriváty VH2, VH3 a VH4 majú pomer IC50/EC50 porovnateľný (VH2 = 2,8; VH3 = 2,6;

VH4 = 2,5), v prípade VH9 (5,2) vyšší než SIH. No ich hodnoty EC50 sú oproti SIH vyššie

(tab. 1). Schopnosť chrániť bunky pred oxidačným poškodením pri najvyššej testovanej

koncentrácii 300 μM bola u látok VH3 a VH4 len mierne nižšia oproti SIH, u derivátu VH9

naopak mierne vyššia. Avšak krátkodobá toxicita po 24 hodinách bola výrazne najnižšia

pri chelátore SIH (tab. 1).

Nové chelátory preukázali protekčnú aktivitu, ale ich potenciál v porovnaní

s východzou štruktúrou SIH, nie je dostačujúci. Prínos tejto práce spočíva v potvrdení

poznatkov o vzťahoch medzi štruktúrou a účinkom získaných v predchádzajúcich

experimentoch (Jansová et al., 2018), čo môže pomôcť v ďalšom hľadaní štruktúry

s výhodnými vlastnosťami, ktorá by mohla mať potenciál pre klinické využitie.
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8 Zoznam skratiek

AIDS Syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti (Acquired

Immunodeficiency Syndrome)

COVID-19 Ochorenie spôsobené koronavírusom z roku 2019 (Corona Virus

Desease 2019)

DCT-1 Divalent cation transporter 1

Dcytb Duodenálny cytochróm b

DFO Deferoxamin

DMEM Dulbeco Modified Eagle`s Medium

DMSO Dimethylsulfoxid

EC50 Koncentrácia, ktorá ochráni 50 % buniek v porovnaní s kontrolou, proti

toxickému pôsobeniu H202

EV71 Enterovírus 71

FAC Roztok citrátu amónno-železitého (ferric ammonium citrate)

FBS Fetálne bovinné sérum

FDA Americká agentúra pre schvaľovanie liečiv ku klinickému použitiu (Food

and Drug Administration)

Fe Železo

GPX Glutathion peroxidáza

H2O2 Peroxid vodíka

HH Hereditárna hemochromatóza

HIV Vírus ľudskej imunitnej nedostatočnosti (Human Immunodeficiency

Virus)

CHSZ Chronické srdcové zlyhávanie
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IC50 Koncentrácia testovanej látky, pri ktorej dochádza k 50 % poklesu

viability buniek oproti kontrole

IM Infarkt myokardu

Kalcein-AM Kalcein-acetoxymethylester

L1 Deferipron (CP20)

LIP Rezervoár voľného železa (labile iron pool)

P/S Penicilín/Streptomycín

PBS Fosfátový pufor (phosphate buffered saline)

PIH Pyridoxalizonikotinoylhydrazón

ROS Reaktivné formy kyslíka (reactive oxygen species)

SCM Médium so sérom (serum containing medium)

SFM Médium bez séra (serum free medium)

SIH Salicylaldehydizonikotinoylhydrazón

SOD Superoxid dismutáza
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