UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Nikola Mat'ašová**

Vedoucí práce:

prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2020

Konzultant: PharmDr. Hana Jansová, Ph.D., Mgr. Jan Kubeš

Název práce:

**In vitro štúdie nových derivátov chelátoru železa
salicylaldehydizonikotinoylhydrazónu**

Hodnocení experimentální práce:

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a péle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka zpracovala práci na katedře biochemických věd, její téma bylo součástí dlouhodobého výzkumu nových látek chelatujících volné ionty železa jako potenciálních kardioprotektiv.

Diplomantka získala řadu zajímavých výsledků a identifikovala několik velmi účinných látek.

Práce v laboratoři i následné sepisování byly bez problémů a komplikací.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 18.9. 2020

.....
podpis